
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЭЛМЭТ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

«  ь? » 2 0 ^ г г. Альметьевск

Об организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях 
Альметьевского муниципального района

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 08 декабря 2004 г. 
№6Э-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике 
Татарстан», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07 
сентября 2023 г. № 1099 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 
2024-2026 годы» и в целях социальной защиты детей, укрепления их здоровья, 
обеспечения горячим питанием, охраны здоровья обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях

1. В целях адресной социальной поддержки детей из социально
незащищенных семей освободить от платы за горячее питание следующие 
категории обучающихся:

дети сироты и дети, находящиеся под опекой;
дети инвалиды;
дети из малообеспеченных семей в которых среднедушевой доход на 

одного члена семьи ниже величины минимального прожиточного уровня, 
установленного в Республике Татарстан;

дети из многодетных семей (далее-обучающиеся), в которых 
среднедушевой доход на одного члена семьи ниже величины минимального 
прожиточного уровня, установленного в Республике Татарстан.

Обеспечить представление информации об оказании данных мер 
социальной поддержки, посредством использования Единой государственной 
информационной системы социального обеспечения (далее-ЕГИССО) в 
порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и 
в соответствии с форматами, установленными ЕГИССО.

Информация об оказании дополнительных мер социальной поддержки 
обучающимися может быть получена посредством использования ЕГИССО в 
порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации и в 
соответствии с форматами, установленными ЕГИССО.

2. Признать утратившими силу постановления исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района:

от 2 ноября 2020 г. №1601 «Об организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Альметьевского муниципального района»;

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:



2

от 22 декабря 2020 г. №1906 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района 
от 2 ноября 2020 г. №1601 «Об организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Альметьевского муниципального района»;

от 20 декабря 2021 г. №1879 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района 
от 2 ноября 2020 г. №1601 «Об организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Альметьевского муниципального района»;

от 23 ноября 2022г. №2732 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района 
от 2 ноября 2020 г. №1601 «Об организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Альметьевского муниципального района»;

от 20 июля 2023 г. №2397 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района 
от 2 ноября 2020 г. №1601 «Об организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Альметьевского муниципального района»;

от 11 августа 2023 г. №2762 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района 
от 2 ноября 2020 г. №1601 «Об организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Альметьевского муниципального района»;

от 26 октября 2023 г. №4233 «О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Альметьевского муниципального района 
от 2 ноября 2020 г. №1601 «Об организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Альметьевского муниципального района».

3. Установить сумму родительских взносов на одного обучающегося в 
день для:

обучающихся с 5-11 классы городских и сельских общеобразовательных 
учреждений 57 рублей 56 копеек;

дополнительного питания обучающихся городских и сельских 
общеобразовательных учреждений, посещающих группу продленного дня 31 
рубль 20 копеек.

4. Установить:
стоимость сбалансированного бесплатного горячего питания на одного 

обучающегося в день для обучающихся с 1-4 классы городских и сельских 
общеобразовательных учреждений 66 рублей 76 копеек;

стоимость сбалансированного горячего питания на одного обучающегося 
в день для обучающихся с 5-11 классы городских и сельских 
общеобразовательных учреждений 66 рублей 76 копеек;

стоимость дополнительного питания обучающихся городских и сельских 
общеобразовательных учреждений, посещающих группу продленного дня в 
день на одного обучающегося 31 рубль 20 копеек;

стоимость сбалансированного горячего питания на одного воспитанника 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей- 
интернат №1» г. Альметьевска Республики Татарстан (далее -  Лицей -  
интернат №1) с проживанием - 220 рублей 00 копеек в день;

стоимость сбалансированного горячего питания на одного воспитанника 
Лицей-интернат №1 без проживания - 80 рублей 98 копеек в день (обед -  66 
рублей 76 копеек; полдник -  14 рублей 22 копейки);

стоимость сбалансированного бесплатного двухразового питания для 
детей инвалидов на одного обучающегося в день 97 рублей 96 копеек, так же 
предоставляется бесплатное двухразовое питание по письменному заявлению 
родителей (законных представителей) в виде сухого пайка (ежемесячно за



3

исключением случаев нахождения, обучающегося ребёнка инвалида на 
стационарном (амбулаторном) лечении. Замена бесплатного двухразового 
питания и сухих пайков на денежную компенсацию не производится;

в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 07 сентября 2023 г. № 1099 «О ежемесячных денежных и иных 
видах выплат на 2024-2026 годы», стоимость денежных выплат в размере 9 
рублей 20 копеек в день на одного обучающегося в течение учебного года. В 
соответствии с нормативом сбалансированного питания разница 
выплачивается за счет родителей обучающихся.

5.Питание обучающихся в общеобразовательных учреждениях 
Альметьевского муниципального района организовать за счет средств местного 
бюджета и средств родителей.

6. Управлению образования Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан (Павловская И.А.) обеспечить организацию 
приготовления горячего питания в столовых для обучающихся 
общеобразовательных учреждений в соответствии с нормативами 
сбалансированного питания.

7. Утвердить положение о порядке организации питания обучающихся из 
социально незащищенных семей в общеобразовательных учреждениях 
Альметьевского муниципального района (Приложение №1).

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Апьметьевский 
вестник», разместить на Официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан (РРА\/О.ТАТАРЗТАМ.РШ).

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2024 года.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

И.о. руководителя 
исполнительного комитета района А.Р. Исхаков



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района
о т « ^ »

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации питания обучающихся 
из социально незащищенных семей в общеобразовательных учреждениях 

Альметьевского муниципального района

1. Настоящее положение разработано в целях организации горячего 
питания детей из социально незащищенных семей в общеобразовательных 
учреждениях Альметьевского муниципального района. Категории обучающихся:

дети сироты и дети, находящиеся под опекой;
дети инвалиды;
дети из малообеспеченных семей в которых среднедушевой доход на 

одного члена семьи ниже величины минимального прожиточного уровня, 
установленного в Республике Татарстан;

дети из многодетных семей (далее-обучающиеся), в которых 
среднедушевой доход на одного члена семьи ниже величины минимального 
прожиточного уровня, установленного в Республике Татарстан.

2. Питание обучающихся организуется на сумму 66 рублей 76 копеек.
Питание обучающихся детей инвалидов организуется на сумму

97 рублей 96 копеек.
3. Для организации горячего питания обучающихся, перечисленных в 

пункте 1 настоящего положения, в общеобразовательных учреждениях 
создается комиссия, в состав которой входят директор, ответственные за 
организацию питания обучающихся из числа педагогического коллектива и 
представитель родительского комитета. Общее количество членов комиссии 
должно быть не менее пяти человек.

Комиссия проводит заседание, рассматривает представленные заявления 
и принимает решения о включении обучающихся в список нуждающихся в 
дополнительной социальной поддержке.

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
всеми членами комиссии, присутствующими на заседание, и утверждается 
председателем комиссии в срок не позднее 3-х рабочих дней со дня 
проведения заседания.

Списки обучающихся общеобразовательного учреждения, имеющих 
право на бесплатное питание, утверждаются директором учреждения.

4. Классные руководители:
принимают от родителей (законных представителей) заявление на 

предоставление бесплатного питания (Приложение №1 к положению);
в течение трех дней со дня получения заявления направляют на 

рассмотрение комиссии;
ведут учет питания обучающихся в классе по категориям;
проводят разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о необходимости полноценного питания;
осуществляют контроль посещения столовой всеми обучающимися 

класса;
присутствуют в столовой во время питания обучающихся класса.



2

5. Родители (законные представители) несут ответственность за 
достоверность предоставленных документов. При не предоставлении 
родителями (законными представителями) обучающихся документов, 
указанных в заявлении, учреждение отказывает в предоставлении льготного 
питания обучающимся.

6. Директор учреждения:
- утверждает списки обучающихся общеобразовательного учреждения, 

имеющих право на бесплатное питание;
- издает приказы на обеспечение обучающихся бесплатным горячим 

питанием по категориям;
- представляет списки обучающихся по категориям в Управление 

образования Альметьевского муниципального района Республики Татарстан.
7. Управление образования Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан курирует вопросы организации питания обучающихся, с 
выездом в общеобразовательные учреждения.

8. Настоящее положение распространяет свое действие на 
общеобразовательные учреждения Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан.

И.о. заместителя руководителя 
исполнительного комитета района 
по социальным вопросам



Приложение №1
к положению о порядке организации питания 
обучающихся из социально незащищенных 
семей в общеобразовательных учреждениях 
Альметьевского муниципального района

Директору общеобразовательной
школы №________
Ф.И.О.________________________
от Ф.И.О.______________________
(родителя учащегося (щейся)) 
проживающих по адресу:

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предоставить моему (моей) сыну (дочери) Ф.И.О

учащемуся (щейся)____класса, льготное питание.

(дата,
подпись)

К заявлению прилагаются:
1. Копия удостоверения о многодетной семье.
2. Справка из отдела опеки и попечительства, либо копия распоряжения о 
назначении опеки над несовершеннолетним.
3. Справка об установлении инвалидности.


